
 
Direzione Generale/Servizio Supporti direzionali

Determinazione n. 360/2021 del 23-03-2021

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016, ALLA DITTA I.CO.TE.A C.A.T. S.R.L. - VIA XX SETTEMBRE N. 16 – 97014 ISPICA
(RG)– PARTITA IVA 01087100887, PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO FORMAZIONE
SULLA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E DEL D.M. N. 388/ 2003 IN
MODALITA' FAD. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA. CIG: Z0C310E894.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del 4.07.2017,
ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2037 del 31.12.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto ing. Andrea Morgera l’incarico ad interim di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della
Direzione Generale;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii. e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice
degli Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC
approvate con Delibera ANAC n° 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D. Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore pro-tempore
del Servizio supporti direzionali cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta

1/3Determinazione n. 360/2021  del 23-03-2021



a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernente il Programma di attività 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21/01/2021 con la quale è stato dato il nulla osta
alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 adottata il 29/12/2020, concernente
“Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2021 dal 1.1.2021 al 30.4.2021”. Nulla osta. Legge
regionale n.14/1995;

CONSIDERATO che l’ARPAS necessita, ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.
art. 37 e del Decreto 15 luglio 2003, n. 388, di attivare, con la massima urgenza, i corsi di aggiornamento
rivolti a n. 33 lavoratori dell’Agenzia individuati per l'attuazione delle misure di primo intervento interno e
per l'attivazione degli interventi di pronto soccorso;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di
ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della
Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006 modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145) per importi pari o superiori ai 5.000 €;

CONSIDERATO che la ditta I.CO.TE.A C.A.T. S.R.L. ha presentato, con nota n. 8893 del 11.03.2021,
un’offerta congrua e corrispondente ai prezzi medi di mercato rilevati per servizi similari;

CONSTATATO che l’offerta della ditta I.CO.TE.A C.A.T. S.R.L. risulta complessivamente economicamente
più vantaggiosa rispetto alla stessa tipologia di servizio presente nell’attuale convenzione CONSIP di
riferimento;

CONSTATATO che nel presente affidamento si rispetta il principio di rotazione in quanto nessun altro
affidamento risulta disposto nell'ultimo triennio in favore della medesima Società per lo svolgimento del
servizio in oggetto;

DATO ATTO che la ditta ha presentato l’autocertificazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R.
445/00, il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante
comunicazione acquisita al protocollo con n. 8893 del 11.03.2021;

DATO ATTO inoltre che si è provveduto alla consultazione del casellario informatico ANAC nel quale non
risulta alcuna annotazione a carico della Ditta I.CO.TE.A C.A.T. S.R.L.;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità con validità a tutto il 19/06/2021;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 973,50 IVA esente, per il quale si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 973,50 IVA esente, sul capitolo
SC02.1037 “Servizi per formazione obbligatoria del personale” – Missione 01 – Programma 10 – Azione 01
del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z0C310E894;

2/3Determinazione n. 360/2021  del 23-03-2021



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1.     Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ai sensi del
Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria, citate in premessa, la fornitura del servizio di formazione in favore della ditta
I.CO.TE.A C.A.T. S.R.L. - VIA XX SETTEMBRE N. 16 – 97014 ISPICA (RG)– PARTITA IVA
01087100887 per un importo complessivo di € 973,50 IVA esente;

2.     Di impegnare con il n. 3210000404 la somma di € 973,50 IVA esente, al fine di garantire la
copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto, , sul capitolo SC02.1037 “Servizi
per formazione obbligatoria del personale” – Missione 01 – Programma 10 – Azione 01,  in favore
della ditta I.CO.TE.A C.A.T. S.R.L. - VIA XX SETTEMBRE N. 16 – 97014 ISPICA (RG)– PARTITA
IVA 01087100887 per il servizio  aggiornamento formazione primo soccorso così come previsto dal
D.M. 388 del 15 luglio 2003.

3.     Di dare atto che i corsi sulla sicurezza in oggetto sono da intendersi quale formazione
obbligatoria per legge ai sensi degli art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e del DM 388 del 15
luglio 2003.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 360/2021  del 23-03-2021


